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Punkt 1: Økonomiske initiativer i lyset af covid-19 (B)

20/6196

Administrativ indstilling

Afdelingschef Niels Poulsen Riis indstiller, at

der gives en orientering om delaftalen mellem regeringen og KL om tiltag i lyset af covid-19.
Økonomiudvalget tager stilling til eventuel fremrykning af anlægsprojekter og finansiering heraf.
Økonomiudvalget drøfter eventuelle yderligere økonomiske tiltag i Vejen Kommune med henblik på generelt at
understøtte økonomien og lønmodtagerne.

Beslutning Økonomiudvalget den 07-04-2020

Orientering om delaftalen mellem regeringen og KL om tiltag i lyset af covid-19 taget til efterretning.

 

Anlægsprojekter, som fremgår af bilag 2, fremrykkes fra 2021 til 2020, dog ikke Rødding Centret, da der skal foregå en
projekteringsproces. Der fremrykkes således 13 mio. fra 2021 til 2020. Det forudsættes, at der opnås fornuftige resultater
af udbud og tilbudsindhentning.

Finansieres af kassebeholdningen. Behovet for lånoptagelse behandles i forbindelse den kommende budgetlægning.

 

Yderligere tiltag drøftet.

Sagsfremstilling

Regeringen og KL har den 26. marts 2020 indgået en delaftale om kommunernes økonomi på baggrund af covid-19.

Aftalen indebærer en række forskellige initiativer, som har til formål at hjælpe de danske virksomheder og lønmodtagere.

 

Fremrykning af anlægsinvesteringer til 2020

Kommunerne får med aftalen mulighed for at fremrykke investeringer, som alligevel skulle være udført de kommende år.
Dermed sættes anlægsloftet reelt ud af kraft i 2020.

 

Kommunerne kan få lånedispensation til at finansiere den øgede anlægsaktivitet (ansøgningsfrist den 01.12.2020).
Derudover afsættes en generel lånepulje på 500 mio. kr. til at styrke likviditeten i vanskeligt stillede kommuner
(ansøgningsfrist den 01.05.2020). Vejen Kommune kan forvente at opnå 100 procent lånefinansiering.

 

Der eftersendes et bilag med projekter, der eventuelt kan fremrykkes.

 

Udskydelse af betaling af dækningsafgift af forretningsejendom

Kommunerne får mulighed for at udsætte virksomheders betaling af 2. rate dækningsafgift i 2020 til 2021. Vejen
Kommune opkræver ikke dækningsafgift hos virksomhederne.

 

Offentligt indkøb skal understøtte virksomhederne



Det offentlige indkøb skal understøtte virksomheder og dermed lønmodtagere i forbindelse med covid-19. Kommunerne
opfordres til at fremrykke betalinger og behandle nye fakturaer hurtigst muligt. Disse initiativer er sat i værk i Vejen
Kommune.

 

Derudover gives dispensation fra en række bevillingsregler, som giver mulighed for:

At forudbetale leverancer frem til den 1. juli 2020 med en værdi på højst 1 mio. kr.
At undlade at gøre misligholdelsesbestemmelser (fx krav om betaling af bod for forsinkelse) gældende over for
leverandører, hvis misligholdelsen kan henføres til covid-19.

 

I det omfang en kommune vælger at udnytte dispensationerne, skal det sikres, at den enkelte kommune behandler
virksomhederne lige.

 

Folketinget behandlede den 31.03.2020 et lovforslag, som giver social- og indenrigsministeren ret til sammen med
finansministeren at fastsætte regler om kommuners og regioners indkøb med henblik på at give kommuner og regioner
samme beføjelser og pligter i forbindelse med håndteringen af covid-19 som statsinstitutioner.

 

Dialog om driftsudgifter

Udover ovenstående tiltag er det aftalt mellem regeringen og KL, at covid-19 relaterede udgifter i 2020 undtages fra
udgiftslofterne. Der er desuden aftalt en midtvejsvurdering af overførselsudgifterne i 2020 i forbindelse med
økonomiforhandlingerne for 2021.

 

Allerede iværksatte initiativer med henblik på at understøtte økonomien

Vejen Kommune har allerede iværksat flere initiativer med henblik på at understøtte økonomien og med henblik på at
opretholde den fornødne kapacitet og beredskab hos leverandører, når vi kommer om på den anden siden af Corona-
krisen. Det drejer sig bl.a. om følgende tiltag:

 

Fremrykning betaling til leverandører til Vejen Kommune.
Fremrykning af en række bygningsvedligeholdelsesprojekter.
Fastholdelse af hel eller delvis betaling til private leverandører på ældreområdet og til leverandører på
befordringsområdet med henblik på opretholdelse af fornøden kapacitet.

Tidligere behandling

Ingen.

Økonomiske konsekvenser

Afhænger af beslutningen.

Personalemæssige konsekvenser

Ingen.

Retsregler og andre forskrifter

Delaftale mellem regeringen og KL om tiltag vedr. kommunernes økonomi i lyset af covid-19.

Lovforslag L 153. Lov om kommuners og regioners indkøb i forbindelse med håndtering af covid-19.



Høring

Ingen.

Bilag

Delaftale med regeringen om tiltag vedr. kommunernes økonomi i lyset af COVID-19 - Aftaletekst - Tiltag vedr.
kommunernes økonomi i lyset af COVID-19

Fremrykning af anlægsprojekter til 2020



Punkt 2: Aktuelle tiltag om detailhandel (B)

20/4543

Administrativ indstilling

Chef for Erhverv & Borgerservice Peer M. Rexen indstiller, at

Økonomiudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning Økonomiudvalget den 07-04-2020

Orienteringen taget til efterretning.

 

Behandles igen den 21. april 2020.

Sagsfremstilling

Den igangværende Corona-krise rammer detailhandlen hårdt. Udvikling & Erhverv er derfor i tæt kontakt med
handelsstandsforeningerne omkring situationen.

 

Administrationen og UdviklingVejen forsøger at videreformidle relevant information om bl.a. regeringens tiltag til
butikkerne i hele kommunen. Herunder er det aftalt, at information fra Vejen for dig kan videreformidles til alle butikker.
Ligeledes har administrationen med plakater støttet butikkerne i formidlingen af korrekt kundeadfærd for at undgå smitte.

 

Administrationen har i samarbejde med lokale butikker igangsat et konkret tilbud om at styrke handlen i butikkerne, ved
at alle butikker kan lægge tilbud på den fælles side VielskerVejenKommune. På denne side kan butikker lægge op til 5
tilbud, hvorved siden både kan sikre lokal handel og sikre opmærksomhed på de lokale butikker. Tiltaget inkl.
annoncering er finansieret af puljen til udmøntning af detailhandelsstrategien.

 

På baggrund af Økonomiudvalgets drøftelse af detailhandlens situation på sidste møde har administrationen nedsat en
hurtigt arbejdende tænketank med udvalgte butiksrepræsentanter fra Brørup, Rødding og Vejen. Tænketankens formål er
at komme med forslag til, hvordan Byrådet kan understøtte detailhandlen på kort og længere sigt. Status for tænketankens
arbejde drøftes i Økonomiudvalget den 21. april, men kortsigtede tiltag behandles løbende.

 

På mellemlang sigt arbejdes med en række tiltag, som vil kunne understøtte detailhandlen:

Udarbejdelse af en potentialerapport er igangsat.
Indgåelse af aftale med Libak Retail omkring tiltrækning af nye butikker.
Planlægning af workshop for alle butikker i maj eller juni.
Forskønnelse af byrum i både Rødding og Vejen.
Igangværende projekter omkring byfortætning med almene boliger i både Rødding, Brørup og Vejen.

Tidligere behandling

Ingen.

Økonomiske konsekvenser

Der er afsat 35.000kr. til initiativet omkring VielskerVejenkommune. Herefter resterer ca. 490.000kr. i puljen til
udmøntning af detailhandelsstrategien.



Personalemæssige konsekvenser

Ingen.

Retsregler og andre forskrifter

Kommunalfuldmagten.

Høring

Ingen.



Punkt 3: Strategisk Landsbyplanlægning (B)

19/20631

Administrativ indstilling

Chef for Erhverv & Borgerservice Peer M. Rexen anbefaler, at Økonomiudvalget

tager orienteringen om landsbyanalysen til efterretning,
beslutter om dialogen med landsbyerne skal tage udgangspunkt i Hjortkærs forslag til 8 landsbygrupper eller om
dialogen skal have et mere åbent udgangspunkt,
beslutter at strategisk landsbyplanlægning i Vejen Kommune skal omfatte alle lokalbyer og landsbyer,
beslutter, at strategisk landsbyplanlægning skal indgå som et af temaerne på Byrådets temamøde om
kommuneplanen i maj.

Beslutning Økonomiudvalget den 07-04-2020

Orienteringen taget til efterretning.

 

Dialogen med landsbyerne skal have et åbent udgangspunkt og ikke på forhånd være låst af de 8 landsbygrupper.

 

Strategisk landsbyplanlægning i Vejen Kommune skal omfatte alle lokalbyer og landsbyer.

 

Strategisk landsbyplanlægning indgår som et tema på et temamøde i Byrådet om kommuneplanen.

Sagsfremstilling

Med den seneste ændring i planloven skal kommunerne fremover i kommuneplanen tage stilling til en differentieret og
målrettet planlægning for landsbyerne. Formålet er at fremme udviklingen udenfor de store byer og skabe rammerne for,
at kommunens landsbyer kan blive levedygtige ud fra deres forskellige identiteter og muligheder. Ændringen er en direkte
udløber af anbefalingerne fra udvalget om levedygtige landsbyer.

 

Kort beskrevet indebærer ændringen i planloven 5 opmærksomhedspunkter:

Planlægningen skal være strategisk – dvs. den skal være på tværs af landsbyer, og den skal fastsætte mål for
udviklingen af landsbyerne. Planlægningen skal have fokus på landsbyerne, men landsbyernes nære opland vil
kunne indtænkes.
Planlægningen skal være målrettet og differentieret. Der skal derfor sættes konkrete mål op for de forskellige
grupper af landsbyer.
Der er metodefrihed til, hvordan planlægningen gennemføres, herunder hvilket grundlag den bygger på.
Byrådet beslutter selv, hvilke af kommunens virkemidler, der skal indgå for at fremme den ønskede udvikling.
Virkemidler kan både være byudviklingstiltag som byggemodning, nedrivningsmidler, infrastruktur og offentlig
service eller faciliteter, men det kan også være f.eks. understøttelse af civilsamfundet, bosætningskampagner,
kollektiv trafik, forskønnelsestiltag eller omdannelseslandsbyer.  
Den strategiske landsbysplanlægning skal ske efter dialog med landsbyerne, og den skal som minimum omfatte
landsbyer mellem 200 og 1.000 indbyggere.

 

Vejen Kommune har gennem flere år arbejdet målrettet med udvikling i landsbyerne i både kommuneplan,
landsbyanalyser og udviklingsplaner. Vejen Kommune har derfor et stærkt udgangspunkt, og dette kan den strategiske
landsbyplanlægning bygge videre på. Selvom mange af kommunens virkemidler i dag anvendes ensartet i alle lokalbyer
og landsbyer, så anvendes andre allerede målrettet i forhold til bestemte grupper af landsbyer: Det gælder f.eks. den



decentrale institutionsstruktur, som primært findes i de større lokalbyer, eller byggemodning, som primært sker på
baggrund af efterspørgslen efter grunde.

 

Hidtil har Vejen Kommune behandlet lokalbyer over 1.000 indbyggere og landsbyer under 200 indbyggere på linje med
dem mellem 200 og 1.000 indbyggere ud fra kommuneplanens bymønster. Dette brede fokus kan Byrådet vælge at
fastholde.

 

Hjortkærs landsbyanalyse

Som forarbejde til kommuneplan21 har Vejen Kommune deltaget i et pilotarbejde finansieret af Realdania, hvor
konsulentfirmaet Hjortkær har udarbejdet en landsbyanalyse, der viser, hvordan et grundlag for Byrådets strategiske
landsbyplanlægning i Vejen Kommune kunne se ud. Byrådet vælger selv hvilke data, der skal ligge til grund for
kommunens planlægning, og landsbyanalysen indeholder mange forskellige opgørelsesmetoder, fordi alle landets
kommuner skal kunne inspireres af pilotarbejdet.

 

Hjortkærs analyse giver et detaljeret billede af landsbyerne i Vejen Kommune, og den udgør derfor et godt udgangspunkt
for det videre arbejde. Den statistiske analyse viser generelt, at der ikke er store udfordringer i kommunens landsbyer,
men den viser også, at der er en forskellig udvikling mellem landsbyerne. Geografisk er der f.eks. forskellig udvikling i
boligpriserne. I forhold til bystørrelserne er der forskellige udvikling i befolkningsudviklingen. I forhold til den
demografiske udvikling viser analysen derimod, at andelen af små børn er ens i hele kommunen, mens andelen af ældre er
relativt lille i landsbyerne i forhold til centerbyerne.

 

Udover den statistiske analyse har Hjortkær også analyseret civilsamfundet i landsbyerne på baggrund af en
spørgeskemaundersøgelse blandt lokalrådene. Selvom undersøgelsen ikke er statistisk valid, så viser den, at der generelt
er et stærkt civilsamfund i landsbyerne, men undersøgelsen viser også, at der er forskelle mellem landsbyerne – især
angående det foreningsbaserede civilsamfund.

 

På baggrund af Hjortkærs landsbyanalyse vurderer administrationen, at forskellige mål og forskellig indsats overfor
landsbyerne vil kunne bidrage til at sikre god udvikling i hele kommunen. Omvendt er forskellene også begrænsede,
hvilket efter administrationens vurdering indikerer, at der fortsat bør være virkemidler, der anvendes ens overfor alle
landsbyer.

 

Hjortkærs analyse foreslår at opdele landsbyerne i dels 2 zoner, der primært er begrundet i den historiske udvikling i
befolkningstallet, og i 4 forskellige grupper afhængigt af landsbyernes faciliteter og civilsamfund. I vurderingen af disse
forslag skal bemærkes, at Hjortkærs opdrag ikke var fastlagt af Vejen Kommune, men af Realdania, da analyserne også er
pilotprojekter for, hvordan landsbyplanlægning kan sker i andre kommuner. Derfor indebærer rapporten efter
administrationens opfattelse en overvurdering af mindre forskelle mellem landsbyerne.

 

Det videre arbejde

I det videre arbejde skal Hjortkærs forslag drøftes med landsbyerne. Administrationen vil i dialogen med lokalrådene også
fremlægge andre mulige måder til differentiering af landsbyerne. På baggrund af administrationens foreløbige analyser og
dialogen med Landdistriktsudvalget kan der f.eks. peges på følgende alternative muligheder:

Landsbyernes størrelse – denne opdeling vil bygge videre på det nuværende bymønster.
Landsbyernes vækstpotentiale – denne opdeling vil være en variation af Hjortkærs zoneinddeling, men hvor fokus
er på det fremadrettede bosætningspotentiale.
Geografisk nærhed gennem klynger af landsbyerne selvom disse kan have forskellig udvikling.

 



På landdistriktsudvalgsmødet blev det besluttet, at strategisk landsbyplanlægning skal være et tema på valgmødet ultimo
april. Herudover overvejer administrationen at planlægge 3 dialogmøder i maj eller juni, hvor lokalråd og landsbyerne kan
komme med input til administrationen omkring udfordringer og muligheder for deres landsbyer. Disse møder kunne have
fokus på landsbyer under 200 indbyggere, 200-900 indbyggere og over 1.000 indbyggere. 

Tidligere behandling

Emnet er drøftet i Landdistriktsudvalget den 20. januar.

Økonomiske konsekvenser

Ingen.

Personalemæssige konsekvenser

Ingen.

Retsregler og andre forskrifter

Planloven.

Høring

Den strategiske landsbysplanlægning skal jf. planloven ske efter dialog med landsbyerne. Den efterfølgende høring af
kommuneplanen dækker ikke dialogkravet. Der planlægges dialog med alle landsbyer om strategisk landsbyplanlægning i
forbindelse med valgmødet til Landdistriktsudvalget.

Bilag

3. aflevering 07.01.20_Vejen samlet.pdf



Punkt 4: Hjælpepakker til Kultur og Fritidsområdet under COVID-19 (B)

20/6199

Administrativ indstilling

Chef for Skoler, Kultur og Fritid Regin Holm Nielsen indstiller, at

de forslåede hjælpepakker og tiltag godkendes.

Beslutning Økonomiudvalget den 07-04-2020

Godkendt.

Sagsfremstilling

Nedlukninger som følge af COVID-19 skaber en række udfordringer for kommunens foreninger, haller, aftenskoler m.fl.
på kultur og fritidsområdet. Udfordringerne er især stor for haller og aftenskoler, da de kan komme i
likviditetsudfordringer, blandt andet afledt af aflyste arrangementer, manglende deltagerbetaling samt aflyste timer og
deraf manglende lokaletilskud fra kommunen.

 

Alle aktører har skruet ned for udgiftsniveauet og har f. eks. sendt medarbejdere hjem og ansøgt om lønkompensation og
arrangementskompensation via de statslige hjælpepakker, hvor det har været muligt.

 

Kulturministeriet har via en pressemeddelelse den 31. marts 2020 bekendtgjort, at der etableres en pulje, hvor aftenskoler
kan søge kompensation for tabt deltagerbetaling. Derudover opfordrer de kommuner til at hjælpe folkeoplysningsområdet
ved at yde det tilskud til området, som de ellers ville have gjort før nedlukningen. På den baggrund anbefaler
administrationen følgende principielle hjælpepakker og tiltag. Det vedlagte bilag skitserer hjælpepakkernes betydning for
de enkelte institutionernes økonomi.

 

1)     Vejen Kommune yder lokaletilskud, som skulle have været udbetalt til hallerne i perioden, selv om timer og
undervisning er aflyst grundet Cowid-19-situationen. Hallerne indberetter således deraf aflyste bookinger. Foreninger med
egne lejede lokaler (f. eks. ride klubber og spejdere) har mulighed for at få fremrykket udbetaling af deres lokaletilskud,
hvis de henvender sig med likviditetsudfordringer.

2)     For at sikre en bedre likviditet og styrke aktørernes mulighed for at få en god opstart og iværksætte initiativer, der
kan indhente det forsømte, fremrykkes tilskud for 2. halvår ud fra følgende principper:

a. Der udbetales 90% af lokaletilskuddet for 2. halvår på forhånd. Beløbet estimeres på det indmeldte antal bookinger
i 2019. Beløbet stilles som en garanti, og udbetales uanset konkret aktivitet. Såfremt hallerne i 2. halvår modtager
flere bookinger, end der er ydet lokaletilskud til, kan tilskuddet udbetales ved regnskabsårets afslutning.

b. Udbetalingen af fast tilskud for 2. halvår til aftenskoler og haller (grundtilskud, skoleidræt) fremrykkes og
iværksættes snarest.

3)     Der igangsættes en behovsanalyse hos større aktører indenfor Kultur og Fritidsområdet. Analysen skal afdække, om
der er brug for yderligere tiltag ud over de lokale- og nationale hjælpepakker.

Tidligere behandling

Ingen.

Økonomiske konsekvenser

Det samlede tilskud for alle hjælpepakker udgør i alt ca. 8.342.127 baseret på et estimat på baggrund af udbetalt tilskud i
2019. Udgifterne er allerede budgetteret og belaster derfor ikke budget 2020. 



 

Økonomien er sammensat som følger på de enkelte hjælpepakker:

 

Hjælpepakke 1:                          1.790.514 kr.

Hjælpepakke 2a:                        3.443.523 kr.

Personalemæssige konsekvenser

Ingen.

Retsregler og andre forskrifter

Folkeoplysningsloven.

 

Bekendtgørelse nr. 320 af 30. marts 2020 om visse midlertidige foranstaltninger for den frie

folkeoplysende virksomhed som led i forebyggelse og afhjælpning i forbindelse med Covid-19

Høring

Ingen.

Bilag

Hjælpepakker - KogF.pdf



Punkt 5: Lukket: Eventuelt (B)

Borgmesteren orienterede om pressemeddelelser om Genforeningsaktiviteter. Kongehusets deltagelse er udskudt til 2021.
Det fælleskommunale sekretariat reduceres nu, men fortsættes ind i 2021. Finansieres af kommunerne med 30.000 pr.
kommune.

Omfang og tidsplan for markeringen drøftes på et kommende økonomiudvalgsmøde.

 

Orientering om arbejdet med at åbne for 0 – 6 året og skoleområdet fra 0. – 5. klasse. Nationale retningslinjer forventes at
foreligge senest i morgen.
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